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ABSTRAKT

Diplomová práce se věnuje problematice bezbariérovosti ve veřejně přístupných budovách,

a to z pohledu jejich pasportizace, prostorové evidence v rámci mapových sluţeb (prostředí

GIS) a na internetových stránkách statutárních měst. Výzkum je zaměřen na celorepubli-

kový přehled všech statutárních měst, zda mají či nemají pasport bezbariérových budov,

případně jiný typ bezbariérovosti v mapách, a jak k němu přistupují. Projektová část se

zabývá návrhem jak udrţovat pasport bezbariérových budov města Zlína.

Klíčová slova: bezbariérové budovy, GIS, osoby s tělesným postiţením, legislativa, out-

sourcing, marketing

ABSTRACT

This dissertation is dealing with specification and geographical evidence in map service

system (GIS) of public wheelchair access buildings, accessible through statutory city’s

internet pages. In research part i’m looking for presence of systems for wheelchair access

buildings evidence, type of and public accessibility of such system in countrywide statuto-

ry cities. In project part I’m proposing solution for maintenance of wheelchair access buil-

dings evidence for city of Zlin.
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ÚVOD

Statutární město Zlín (dále jen „SMZ“) má zpracovaný pasport bezbariérových budov

v digitální podobě. Ten je přístupný na webových stránkách města, v sekci Mapy. V roce

2006 zpracovaly osoby s tělesným postiţením z Centra zdravotně postiţených Zlínského

kraje (dále jen „CZP-ZK“) datovou část, sběrem informací v terénu s vyuţitím předem

vytvořeného dotazníku. Následně v roce 2010 po dohodě se zástupcem CZP-ZK byl

v rámci bakalářské práce zpracován digitální pasport a zpřístupněn na webových stránkách

města.

Při vlastním digitálním zpracování byla provedena aktualizace vybraných veřejných bu-

dov. Byly aktualizovány popisné informace a přidány příslušné fotografie. Od té doby

v pasportu nebyla provedena jakákoli aktualizace.

Digitální pasport, vytvořený nad mapovými podklady, patří do oblasti GIS vrstev. Zákla-

dem je skutečné geografické umístění označení bezbariérových budov, které odpovídá po-

lohopisu v terénu. Protoţe se jedná o model, který odpovídá situaci v terénu, je nutné, aby

v průběhu plynoucího času stále odpovídal skutečnosti v terénu. Z toho plyne, ţe je více

neţ ţádoucí jej udrţovat v aktuálním stavu, a to samozřejmě s vyuţitím lidského faktoru a

příslušných informačních technologií.

Jakýkoliv pasport, pokud není aktualizován, ztrácí důvěryhodnost, protoţe neodpovídá

skutečnosti.

Jak bylo napsáno v úvodu, tento pasport na Magistrátu města není pravidelně aktualizován,

a s plynoucím časem dochází k rozdílu mezi skutečností v terénu a informacemi uvedený-

mi v pasportu.

V případě, ţe nebudou nastavena pravidla údrţby a aktualizace, dojde ke znehodnocení

práce osob s tělesným postiţením z CZP-ZK a osoby Magistrátu města.

Aby se pasport stal důvěryhodným, je nutné nastavit model udrţitelnosti a údrţby. Posled-

ní dílčí aktualizace zmiňovaného pasportu byla provedena před 3 lety. Jak k tomuto pro-

blému přistoupit, je předmětem této práce.

Cílem této diplomové práce jsou následující úkoly, na které v návaznosti na zpracovávaný

výzkum, bude navrţeno optimální řešení:

1. Provedení analýzy pasportu bezbariérových budov, případně tras, přístupných na webo-

vých stránkách měst, a to v jiných statutárních městech České republiky.
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2. Navrţení variant aktualizace dat pasportu bezbariérových budov.

3. Na základě výsledku analýzy vytvořit projekt optimálního nastavení modelu údrţby

pasportu na Magistrátu města Zlína.

V závěru práce bude uvedeno, zda byly naplněny zde vytyčené cíle diplomové práce.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PASPORT

Pojem pasport vysvětluje Česelský (2011, s. 11) v rámci dokumentu Pasportizace

v kontextu udržitelného managementu obecního domovního a bytového fondu v souvislosti

s domovním a bytovým fondem jako architekturu stavby, doklad o vybavenosti, soubor

informací o konstrukčních prvcích, technických parametrech a podobně. Pasport je tech-

nicko-ekonomická dokumentace skutečného stavu obytných domů. Technické a ekono-

mické údaje v pasportu jsou zaznamenávány na konstrukčních prvcích, které tvoří obytný

dům, jimiţ jsou jednotlivé předměty a stavební části.

V pasportech vedené informace a data v souvislosti se zkvalitňováním procesu pasportiza-

ce, vedením pasportů, optimalizace správy a údrţby bytového fondu, by měly být pravdivé,

průkazné, aktuální, a obsahovat předepsané náleţitosti. (Česelský, 2011, s. 11)

Pasport můţe také evidovat jen technické informace, bez ekonomických. Příkladem můţe

být pasport zeleně, komunikací, dopravního značení atd.
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2 PASPORTIZACE

Pasportizace dle Česelského (2011, s. 11) je procesem, v němţ jsou zpracovávány technic-

ko-ekonomické dokumentace do jednotného formátu, inventarizace jednotlivých kon-

strukčních částí, obecně také inventarizace jednotlivých prvků. Jedná se o zjišťování aktu-

álního stavu objektů a jeho dílčích sloţek.

Pasportizace má dvě roviny zpracování. První rovinou je převod jiţ zpracované evidence

do digitální formy, pouze některá data se dodatečně zpracují při místním šetření, a vloţí do

pasportu. Druhou rovinou je vznik nového, kompletně zpracovaného pasportu, nové místní

šetření, a vznik elektronického pasportu v databázové podobě s vazbou na další elektronic-

ké dokumenty, které se váţou k daným prvkům. (Česelský, 2011, s. 11)

Národní památkový ústav vydal Metodiku pro elektronický pasport zpřístupnění památky,

v němţ uvádí přínos technologií IT. Moderní IT technologie významně přispěly k rozvoji

elektronických pasportů. Je moţné evidovat nejen slovní a číselné údaje, ale také obrazové

informace. S rozvojem technologií GIS lze funkčně propojit dokumentové informace

s mapovými. (Bezděk, Bobek, Buršík a Jedlička, 2011, s. 55-61)

Kaţdá entita evidovaná v pasportu se skládá ze dvou hlavních sloţek:

- geografické;

- atributové.

Geografická sloţka nese údaje o poloze prvku. Tyto údaje jsou v odpovídajícím souřadni-

covém systému České republiky (dále jen „ČR“), a to S-JTSK.

Atributová sloţka nese vlastní popisné údaje, v nichţ jsou evidovány například název,

vlastnosti, kontaktní údaje a podobně.
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3 GEOGRAFICKÉ INFORMAČNÍ SYSTÉMY

Geografické informační systémy (dále jen „GIS“) jsou jiţ běţným pracovním nástrojem

v mnoha organizacích a společnostech, ve kterých vyuţívají data prezentovaná prostřed-

nictvím GIS aplikací. GIS je zkratka počátečních písmen anglického názvu Geogpraphic

Information System.

Geografické informační systémy lze rozdělit do tří rovin:

- GIS jako software – za GIS povaţujeme skupinu programů pro správu a analýzu

prostorových dat;

- GIS jako aplikace – celá řada společností vytváří svůj GIS, například GIS magistrá-

tu. GIS je informační systém geografického typu, jenţ je součástí řízení vymezené

organizační jednotky, například územní samospráva, státní správa a podobně;

- GIS jako technologie, jako nová vědní disciplína – GIS je chápán jako celek hard-

warových a softwarových prostředků k řešení obecných vědeckých problémů.

(Voţenílek, 2000, s. 5)

Společnost ESRI, která je nejznámějším výrobcem GIS aplikací a analytických nástrojů

pro GIS, interpretuje GIS jako systém, který integruje hardware, software a data pro poři-

zování, správu, analýzu, a zobrazení všech informací odkazovaných na geografickou for-

mu. GIS umoţňuje prohlíţet, interpretovat data v mnohých pohledech, které ukazují exis-

tenci vztahů, sestav, map a grafů. GIS technologie jsou integrovatelné téměř ve všech pod-

nikových informačních systémech. (ESRI, 1994)

3.1 GIS jako součást MIS

MIS je zkratkou Městského informačního systému (dále jen „MIS“), anglický název Mu-

nicipal Information System. GIS bývá součástí hlavně MIS na městských úřadech. Můţe

být také integrován v podnikových systémech. MIS umoţňuje komplexní řízení v rámci

výkonu územní samosprávy, rozhodování, celkový pohled na město a jeho vzájemné vzta-


[…]


5A

16.9 Realizace projektu

Tato fáze je vlastní realizací jedné z variant, které jsou srovnávány v kapitole 16.5, v tabul-

ce 18. Ze srovnání variant aktualizace, vyplývá, ţe nejvhodnější variantou je kombinace

outsourcingu a vlastních sil, ve spolupráci se soukromým neziskovým sektorem, který za-

jistí sběr dat v terénu, blíţe kapitola 16.4.3, varianta 2.

Přesto je na Radě města, jako exekutivě, zvolení kterékoliv varianty aktualizace dat

pasportu.

Po zvolení varianty zpracuje Odbor informatiky podklady pro vybranou variantu.

Rada města uzavře smlouvu s externím dodavatelem, který zajistí sběr dat v terénu.

Externí dodavatel předá zpracované podklady na Odbor informatiky, kde bude provedena

editace dat.

Editovaná data budou ihned přístupná na webových stránkách města, v sekci Mapových

sluţeb, v pasportu bezbariérových budov.

16.10 Dokončení projektu

Projekt je dokončený, jakmile jsou provedeny všechny naplánované aktivity. Tím však

nekončí udrţitelnost tohoto pasportu. Aktualizaci pasportu je nutné provádět optimálně 1x

ročně. Po aktualizaci lze zhodnotit i případné další rozšíření pasportu o další prvky bezba-

riérovosti. Vhodným doplněním je zpracování bezbariérových tras, doplněné o bezbariéro-

vé zastávky MHD.
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ZÁVĚR

Cílem diplomové práce byly tři úkoly vytýčené v úvodu, které měla tato práce splnit.

Všechny tři vytýčené úkoly byly naplněny. Prvním bylo provedení analýzy pasportu bez-

bariérových budov, případně tras, na webových stránkách měst, druhým navrţení variant

aktualizace dat, a třetím, nejdůleţitějším, bylo zvolení jedné varianty aktualizace dat, která

můţe být realizována.

Prvním úkolem bylo provedení analýzy pasportu bezbariérových budov, případně tras, u

všech statutárních měst ČR, s cílem, zda jej mají zpřístupněný na svých internetových

stránkách. Výsledky jsou v kapitole 11.1. Z grafu 1 vyplývá, ţe pouze 7 statutárních měst

má na webu přístupný pasport bezbariérových budov, či tras, coţ je 28 % z celkového po-

čtu.

V současné době je toto téma zpracování pasportů bezbariérovosti, ať uţ budov, tras nebo

obojího, velmi aktuální, a jsou k němu pořádány konference. Při polostrukturovaném roz-

hovoru v Pardubicích je zaujala moje diplomová práce natolik, ţe jsem byl poţádán, abych

prezentoval výsledky výzkumu a celé práce, na konferenci „Společně k bezbariérovosti

IV“, která se uskuteční v Pardubicích, 23.5.2013. Prezentace bude v rámci bloku II – Bez-

bariérovost a veřejné stavby (Příloha P II: Program konference)

Při zpracování analýzy ještě vyplynulo jedno důleţité zjištění, ţe kaţdé město s pasportem,

má vlastní odkaz uloţený v jiných sekcích, a navíc, někdy bylo problematické jej nalézt.

Nejlepším řešením by bylo, aby kaţdé město pouţívalo stejnou ikonu (banner) na spuštění

mapy s bezbariérovým pasportem, a to hned na úvodní webové stránce, na ihned viditel-

ném místě! Tím se zajistí jednoznačné označení map a i pro turistický ruch to bude příno-

sem, kdyţ všechna města budou mít tutéţ ikonu (banner).

Druhým úkolem bylo navrţení variant aktualizace pasportu. V rámci zpracování byly na-

vrţeny čtyři varianty. Přehled variant, včetně srovnání jejich finanční náročnosti, je

v kapitole 16.5.

Třetím úkolem bylo vytvoření projektu pro nejvhodnější variantu (viz kap. 16.8 – 16.10).

Z tabulky 18 vyplývá, ţe nejvhodnější variantou je aktualizace dat pasportu pomocí kom-

binace outsourcingu a vlastních sil (viz kap. 16.4.3), varianta 2. Nejoptimálnější je zapoje-

ní právě soukromého neziskového sektoru na sběr dat v terénu. Rada města jako exekutiva,

můţe zvolit i jinou variantu, je to jen na jejím rozhodnutí.
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Velmi mě potěšilo, ţe tato práce má svůj význam a přínos, coţ potvrzuje i účast na konfe-

renci „Společně k bezbariérovosti IV“.
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 Informace o přístupnosti

CZP ZK Průvodce Zlínem pro zdravotně postiţené a seniory

Záznam o stavu přístupnosti

Název zařízení

kód

Ulice

Obec

PSČ

Zodp. osoba

Funkce

Tel.

http://

@:

Pozn.

Provozní doby:

ANO NE

1 Vstup do objektu bez schodů nebo rampou

2 Přístupnost vyhrazených míst pro veřejnost

3 Výtahy o dostatečném půdorysu

4 Přístupnost všech oddělení – dveře 80 cm

5 Úprava WC – madla a prostor pro vozík

6 Úprava umýváren

7 Úprava telefonních automatů

8 Úprava určených prodejních pultů

9 Úprava určených veřejných přepážek

10 Úprava určených pokladen

11 Vyhrazená místa pro vozíky

12 Úpravy ubytovacích buněk, alespoň 5 %

13 Místa pro parkování vozidel invalidů

14 Úpravy pro nástup do dopr. prostředku

15 Úpravy podlah proti uklouznutí s berlí

16 Informační a orientační tabule se symboly

17 Zvuková a/nebo světelná signalizace

18 Zesilovací zařízení pro nedoslýchavé

19 Čtecí zařízení pro slabozraké
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Obr. 16. Ukázka pasportu města Mostu (Most, 2013)

Obr. 17. Ukázka pasportu města České Budějovice (České Budějovice, 2013)
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