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Hodnocený parametr Váha Hodnocení

1 Naplnění tématu a rozsah práce 40 c

2 Nastavení cílů a metod práce 30 d

3 Úroveň teoretické části práce 50 c

4 Úroveň analytické části práce 50 e

5 Úroveň projektové části práce 50 b

6 Splnění cíle práce 60 d

7 Struktura a logika textu 40 d

8 Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu 30 c

9 Inovativnost, kreativita a využitelnost návrhů 20 b

10 Jazyková a formální úroveň práce 20 c

Návrh hodnocení dle váženého průměru 2,22 D

Připomínky a hodnocení práce:

Silné stránky práce:

- Vhodně zvolené téma práce.
- Možnost využití získaných poznatků v praxi.

Slabé stránky práce:

- Formální stránka práce – nadbytečná diverzifikace kapitol, kdy např. kapitoly 1, 2, 6
neobsahují žádné podkapitoly (např. celá kapitola 1 je zpracována na ½ stránky a ve shodě
s kapitolou 2 je sepsána na základě jednoho informačního zdroje - Česelský). Kapitola 3 i se
všemi podkapitolami vychází taktéž z jednoho zdroje – Voženílek. Některé podkapitoly jsou
tvořeny jedním odstavcem, kdy převažují výčty (viz např. kapitola 3.2) a jiné neobsahují
žádný text (např. kapitola 15.2).

- Nevhodné názvy některých kapitol (např. 4 Udržitelnost), které nevystihují obsahovou náplň
kapitoly.

- Méně přehledná struktura práce – teoretická část obsahuje některé metodologické kapitoly a
praktická část obsahuje kapitoly teoretického charakteru (kapitola 8 a 9).

- Definovaný cíl výzkumu (viz str. 45) nekoresponduje s následným obsahem.
- Nejasně strukturovaná metodologická část práce, nejasně formulované metody a techniky

výzkumu.
- V práci absentují otázky pro polostrukturovaný rozhovor.
- V práci absentují transkribované rozhovory (nebo jejich ukázky) a informace, jak tyto student

zpracovával.
- Nevhodně specifikovaný výběr výzkumného vzorku (statutární města ČR) – je třeba

specifikovat, s kým student činil rozhovory.
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Otázky k obhajobě:

U obhajoby DP prosím o předložení kostry polostrukturovaného rozhovoru, záznamových
archů pro rozhovor a transkribovaných rozhovorů!

1. Jak byste vhodněji pojmenoval kapitolu 4?
2. Přeformulujte pregnantně cíl výzkumu tak, aby korespondoval s prováděným výzkumem.
3. Jaké metody a techniky jste při svém výzkumu použil?
4. Popište postup zpracování rozhovorů, které jste v rámci výzkumu realizoval.
5. Jaký je rozdíl mezi výzkumnou otázkou hlavní, vedlejší a otázkami pro polostrukturovaný

rozhovor?

Ve Zlíně dne 28. 4. 2013 Podpis: Soňa Vávrová, v.r.